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Kaikkihan tuntevat tuon tarinan 
1920-luvulta yritteliäästä sar-
jakuvapiirtäjästä ja animaatto-
rista, jonka kansasilaisen auto-
talli-työhuoneen pöytälaatikos-
sa asusti pieni hiiri. Piirtäjä risti 
otuksen leikkisästi Mickeyksi 
ja sai siitä ajatuksen samanni-
misestä piirrossankarista. Näin 
syntyi Mikki Hiiri. 

Tämä tarina on yksi puoli 
Disney-mytologiasta. Toista 
ääripäätä edustaa mielikuva 
häikäilemättömästä bisnesmie-
hestä ja kulttuuri-imperialistis-
ta, joka dollarin kiilto silmis-
sään opetti keinoja kaihtamatta 
maailman kansat uskomaan 
amerikkalaiseen kapitalismiin 
ja alisti ne näin valtaansa. Pu-
hutaan "disneyfikaatiosta", 
maailman muuttumisesta valta-
vaksi Disneylandiksi, jonka 
tuotot korjaa Uncle Waltin yh-
tiö. 

Tosiasiassa Walt Disney 
(tai pikemminkin "Disney") 
lienee maailman tunnetuin ja 
vaikutusvaltaisin henkilö/tava-
ramerkki kuluvalla vuosisadal-
la, Aku Ankka ja Mikki Hiiri 
maailman tunnetuimpia fiktii-
visiä hahmoja. Kun muistetaan, 
että Akun, Mikin ja muun Dis-
ney-tuotannon ystäviä ja ku-
luttajia ovat (olleet) erityisesti 
lapset, disneyfikaation ideo-
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Jogista voimaa maailmankuvan 
muokkaajana tuskin kannattaa 
aliarvioida. Walt Disneystä it-
sestään on tullut tietynlaisen ar-
vomaailman vertauskuva, joka 
näyttää elävän historiatonta elä-
määnsä. Harva nykyajan lapsi 
edes tietää, että vuonna 1966 
syöpään kuollut Walt-setä le-
pää pakastearkussaan odotta-
massa syväjäädytettyjen ylös-
nousemusta. 

Kaiken edellä sanotun va-
lossa tuntuu vähintäänkin häm-
mästyttävältä, että Disney-im-
periumia on tutkittu ennen 
1990-lukua suhteellisen niu-
kasti. Osittain tämä lienee joh-
tunut imperiumin monialaisuu-
desta: Disneyn monet lonkerot 
edellyttävät poikkitieteellistä 
lähestymistapaa. 

Esimerkiksi aikaisempi 
tekstuaalispainotteinen eloku-
vatutkimus olisi tuskin kyennyt 
sanomaan paljonkaan olennais-
ta Disney-tuotannon kulttuuri-
sesta merkityksestä-ja piirros-
elokuvat jäivät muutenkin teks-
tualisteilla hieman hunningolle. 
Ideologiakriitikot eivät puo-
lestaan tainneet pääsääntöisesti 
pitää Valtsun vintiö itä edes tut-
kimisen väärtinä; kapitalistinen 
aivopesu oli niin ilmiselvää, 
kuten Ariel Dorfmanin ja Ar-
mand Mattelartin Miten Aku 
Ankkaa luetaan (alkuteos 
1971) osoitti. Vasta Cultural 
Studies -tyyppinen populaari-
kulttuurin tutkimus näyttää tar-
joavan otolliset analyysiväli-
neet Disney-maailman tarkas-
teluun. 

Eric Smoodinin toimittama 
Disney Discourse paikkaa siis 
merkittävää tutkimuksellista 
aukkoa ja tekee sen ilahdutta-
van kunnianhimoisesti. Teos 
jakaantuu neljään pääosaan, 
joissa valotetaan Disneyn al-

kuvaiheen aikalaiskritiikkiä, 
yrityshistoriaa, tuotannon yli-
kansallistumista sekä reseptio-
ta. Ykkösosan "Disney-arkeo-
logia" valottaa hauskasti Dis-
ney-imagon muokkautumista 
populaarilehdistössä 1940-lu-
vulta 1960-luvulle neljän uu-
delleenjulkaistun aikalaiskirjoi-
tuksen voimin. Vielä vuonna 
1940 Walt nähtiin yksilöllisenä 
nerona ("Genius at Work"), 
amerikkalaisen unelman ruu-
miillistumana, kun taas vuoden 
1963 National Geographicin 
artikkeli ylistää häntä- lähinnä 
Disneylandiä - kansan valista-
jana, historian ja maantiedon 
opettajana. 

Kokoelman oivaltavinta an-
tia edustavat kuitenkin kolmos-
osan ideologiakriittiset artik-
kelit, joista kolme käsittelee 
miltei samaa teemaa, Latina-
laisen Amerikan disneyfikaa-
tiota. Vuosina 1941-1943 Walt 
Disney vaimoineen sekä jouk-
ko hänen studionsa animaatio-
piirtäjiä tekivät kolme runsaan 
mediahuomion saattelemaa 
matkaa Latinalaiseen Amerik-
kaan USA:n hallituksen myötä-
vaikutuksella. 

Näillä matkoilla kootusta 
materiaalista Disney Studio 
tuotti parisenkymmentä elo-
kuvaa, joista suurin osa oli la-
tinalaisamerikkalaisille ylei-
söille tarkoitettuja valistuspät-
kiä terveydenhoidosta ja hygie-
niasta. Näitä valistuselokuvia 
tarkastelevat Lisa Cartwright ja 
Brian Goldfarb väittävät kui-
tenkin, että tosiasiassa niiden 
ideologinen diskurssi painottaa 
Yhdysvaltain kansallista näkö-
kulmaa: pelkoa tautien leviä-
misestä pohjoiseen tuontitava-
roiden tai maahanmuuttajien 
myötä ja siten kansallisten ra-
jojen vartioinnin tärkeyttä. 



Disneyn latinomatkailun tu-
loksena syntyi myös kolme pit-
kää travelogueta, matkailuelo-
kuvaa,joista etenkin The Three 
Caballeros (1945) herätti ai-
kalaiskeskustelua piirroshah-
mojen ja "oikeiden" ihmisten 
yhdistelmällään. Juuri Cabal-
leros on myös Julianne Burton-
Carvajalin ja Jose Piedran ar-
tikkelien kohteena - tosin ideo-
logisista syistä. 

Burton-Carvajalin mielestä 
koko trilogiaa voi käytännössä 
pitää uuskolonialistisena valloi-
tusfantasiana, jossa Caballros-
in matkailun ja seksuaalisuu-
den omalaatuinen allianssi 
näyttelee keskeistä roolia. Elo-
kuvassa latinalaiset (ihmis)kau-
nottaret saavat Aku Ankan 
pään pyörälle, toisin sanoen ko-
ko eteläinen Amerikka repre-

sentoidaan viettelevänä, haluk-
kaana naisruumiina pohjoisen 
cowboyden valloitettavaksi. 
Kuvaan kuuluu, että Aku ei -
tietenkään - valloituspuuhis-
saan onnistu eli hänessä Yh-
dysvallat feminisoidaan vaarat-
tomaksi, ei-falliseksi "imperia-
listiseksi kotkaksi ankan vaat-
teissa". Piedran mukaan näissä 
Disney-travelogueissa imperia-
listinen laajentuminen ja sek-
suaalinen valloitus samastuvat 
- ja Yhdysvallat haluaa olla 
"päällä". 

Kokonaisuutena Disney 
Discourse on monipuolinen lä-
pileikkaus Waltin imperiumin 
historiasta ja nykypäivästä. To-
sin reseptiota olisi voinut käsi-
tellä laajemmin kuin kahden ar-
tikkelin verran, ja toisaalta sar-
jakuvat jäävät yllättävän vähä!-

le huomiolle. 
Onko siis olemassa yhtä 

Disney-diskurssia? Richard 
deCordovan Disney-piirretty-
jen suhdetta lasten konsume-
rism iin valottava artikkeli sa-
noo olennaisimman: Disney 
konstruoi ensimmäistä kertaa 
lapset kuluttajina ja palautti sa-
malla aikuisetkin lapsikulutta-
jan rooliin. Toinen puoli Dis-
ney-diskurssia voisi olla rajat-
toman ylikansallisuuden unel-
ma: maailma on kuin Floridan 
Disney World,jossa eri kansa-
kuntien "parhaat palat" on si-
joitettu yhden järven ympärille. 
Ja kaikissa myydään Disney-
tuotteita. 

Veijo Hietala 
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